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A szarvasmarha-tenyésztés 
komplex fejlesztésének programja 

A szarvasmarha-tenyésztési 
politika alapelve, hogy — a 
fejlődés meggyorsítására — 
külön alakítják ki a hús- és 
külön a tejelő típusú állo-
mányt, és csak a kisüzemek-
ben tart ják fenn a kettős 
hasznosítású tenyésztést. Az 
elképzelések szerint 1985-re 
a tehénállománynak mintegy 
a fele tejelő hasznosítású, 
valamivel több mint 30 szá-
zaléka húshasznoeítású, a ja-
vított — eredeti kettős hasz-
nosítású — állomány aránya 
pedig mintegy 20 százalékos 
lesz. A tenyésztési munká-
hoz szorosan kapcsolódnak 
az. állategészségügyi felada-
tok. Megvannak a feltételei 
annak, hogy a nagyobb köz-
igazgatási területeken 1975-
re befejezzék az állomány 
teljes gümőkórmentesítését, 
amely országosan 1978-ban 
ér majd véget. 

A szarvasmarha-tenyésztés 
gondjai nem kis részben ab-
ból adódtak, hogy a szálas-
és tömegtakarmány-bázis 
nem fejlődött kellőképpen. 
Miután a takarmánytermő 
területeket összességükben 
már nem lehet növelni, a 
termésátlagokat kell fokozni, 
és fejleszteni kell a takar-
mány kezelést: így előterem-
teni az állatállomány takar-
mányát. A fejlődés meggyor-
sítása érdekében a silókra, 
a sllótornyokra és pajtákra, 
valamint a melléktermék és 
tömegtakarmány alapú keve-
réktakarmány-gyártás léte-
sítményeire kiterjesztik az 50 
százalékos állami támogatást. 
Az iparszerű takarmány-
gyártáshoz korszerű gépeket 
és technikai eszközöket — 
közöttük számos külföldi tí-
pust — biztosítanak a ter-
melőknek. 

Az elmúlt években foko-
zatosan csökkent a gazdasá-

gok beruházási kedve. A 
kedvezőtlen helyzetet olyan 
beruházáspolitikai intézkedé-
sekkel igyekeznek megvál-
toztatni, amelyekkel a nagy-
üzemeket érdekeltebbé te-
szik a szarvasmarha-férőhe-
lyek korszerűsítésében, a te-
lepek bővítésében, illetve új, 
konszerű létesítmények épí-
tésében. Az 1973 után léte-
sülő ú j és bővített telepeket 
pályázati felhívás alapján, 
zárt konstrukciós rendszer-
ben valósítják meg. Az épí-
tészeti és technológiai rend-
szerekre a MÉM tervajánla-
tokat készíttet, ezeket az 
üzemek saját elhatározásuk 
alapján valósítják meg. A te-
lepek építését és üzembehe-
lyezését azonban központi el-
lenőrzés és koordináció se-
gítségével oldják meg. Az 
építési beruházási támogatás 
50 százalékos mértékét to-
vábbra is fenntartják, és ki-
terjesztik az elavult, de 
egyébként még használható 
épületek korszerűsítésére. 

A szarvasmarha-tenyésztés 
személyi feltételeinek meg-
teremtése nemcsak hazánk-
ban, hanem mindenütt a vi-
lágon a fejlődés egyik kulcs-
kérdése. A dolgozók ebben 
az ágazatban a gépesítés ál-
talánossá válásakor is ne-
héz fizikai munkát végez-
nek, hajnali 3 órától este 
9-ig dolgoznak. A munka-
vállalási kedvet a kettős 
műszak általánossá tételével 
kell elősegíteni, és gondos-
kodni kell arról, hogy né-
hány éven belül a heti két 
munkaszüneti napot a dol-
gozók minden gazdaságban 
megkapják. 

Az ú j felvásárlási árak ki-
alakításával kapcsolatban so-
kan úgy vélekednek, hogy a 
jövedelmezőséget legegyértel-
műbben a végtermékhez fű-

zött és az árbevételen ke-
resztül biztosított érdekelt-
séggel lehetne megteremteni. 
Tisztán kell azonban látni, 
hogy egy Ilyen jellegű fel-
vásárlási ár végeredményben 
magasabb tejárat eredmé-
nyezne, és ez keresztezné az 
életszínvonal-politíkai elkép-
zeléseket. Ezért a nyereséget 
realizáló árszint csupán a 
vágómarhánál érvényesíthe-
tő, a tejtermelés jövedelme-
zőségét továbbra is az ár-
és az üzemviteli állami tá-
mogatás együttesen adja 
meg. 

Az új ár- és egyéb köz-
gazdasági intézkedések olyan 
jövedelememelkedést hozná-
nak, amely meghaladná a 
negyedik ötéves tervben elő-
irányzott mértéket, ezért az 
intézkedések megvalósításá-
hoz szükséges összegek egy 
részét a mezőgazdaságon be-
lül teremtik e' s csak ki-
sebb rész ter' majd a 
költségvetést. intézkedé-
seket részben ellensúlyozó 
jövedelemelvonás egy része 
már korábban megvalósult, 
további ellentétet jelent az 
október 1-től hatályba lépő 
keveréktakarmány-áremelés, 

és az ahhoz kapcsolódó ser-
tés- és baromfi felvásárlási 
áremelés egyenlege, vala-
mint az SZTK-járulék 10 
százalékra növelése is. Az 
ágazatot közvetlenül érintő 
intézkedések közé tartozik az 
üzemviteli támogatások csök-
kenése. a takarmánytejpor 
árának emelése és a mester-
séges termékenyítés költsé-
geinek díjasítása. Az üzemi 
összes jövedelmet befolyá-
solja még a földadó, a ter-
melőszövetkezeti jövedelem-
adó és a mezőgazdasági la-
kossági jövedelemadó növe-
kedése. 

Sz. L. I. 

Furcsa „munkaszervezés" 

Hol járt Peföfi és Jókai 
tan ókért? 

> Hatvany Lajos „fgy élt Pe-
tőfi" clmú gyűjteményében 
megemlékezik arról, hogy a 
nagy költő Jókai Mór társa-
ságában 1846-ban Eszter-
gomban járt. Barátjuk, Vára-
dy Antal esküvőjén tanús-
kodtak. A plébánia korabeli 
anyakönyve így szól erről: 

„Anyakönyvi bejegyzés 
Krisztus Urunk születése 
után 1846. Június 29. házas-
ságra öszveadottak Vezeték 
és Keresztneve, hitvallása: 
ns Várady Antal helvét val-
lású és Ruffy Ida k. a. R. 
katolikus. 

Házasságra öszveadottak. 
Eletneve, születés- és lakhe-
lye. Köz- és vél tó Jogi ügyvéd 
Paszadi Szabolcs Vm. szüle-
tés, pesthi lakos. Fajkürthi 
ezület itteni lakos. 

Tanúk Vezeték és Keresz-
neve, életneme. Petőfi Sán-
dor költő, pesthy lakos és 
Asvay Jókai Móricz, pesthy 
lakos. 

Az öszveadó egyházi sze-
mély. Kölcsönös megegyezé-
söket a házasságra kijelen-
tették előttem. Kollár Ist-
ván Plébános előtt a Plébá-
nia lakban. Felmentés, elbo-
csátás. Vőlegény felmentve 
es elbocsájtva. Menyasz-
szonv hirdetve". 

Az közismert tehát, hogy 
a 19. század irodalmának két 
nagy alakja tanúskodott az 
esztergomi eskü vön. A házról 
azonban, ahol lagzi volt, ed-
dig nem tudtak semmit. Or-
tutay András, a Komárom 
megyei levéltár igazga-
tója most a levéltárban őr-
zött Esztergom szabad kirá-
lyi város 1845'46-os adófel-
osztási könyvében talált be-
jegyzések alapján „kinyo-
mozta" hol lakott Ruffy Ida 
édesanyja „tekintetes Ruffy 
Andrásné". Az akkor 131. 
számú házként megjelölt 
épületben a ház lakóinak ne-

ve közt utólagos bejegyzés-
ként — feltehetően évközben 
költöztek oda — ez szere-
pelt: „még egy özv. asszony, 
annak van egy tehene. Ruf-
fyné." Az összeírást 1845 vé-
gén készítették. Az 1847'48-as 
adókivetés szerint is abban a 
házban laktak. 

A ház a város akkori 
úgynevezett második fertá-
lyában állt. Egy, ugyanazj, az 
állapotot tükröző. 1877-ben 
készült térkép alapján, vala-
mint a házhely nagyságából 

pontosan azonosítani le-
hetett: a mai Kossuth utca 
21-es számú házban járt a 
lakodalomban Petőfi és Jó-
kai. A ház udvari része, ahol 
a lakók, köztük Ruffyék él-
tek, feltehetően már akkor is 
így nézett kt. Ugyanis az 
1838-as nagy árvíz után Esz-
tergom házainak kilencven 
százalékát újjáépítették. A 
19. század negyvenes éveinek 
ódon hangulatát tükröző 
házrészt Ortutay András 
fényképen is megörökítette. 

Telefonüzenet értesített 
arról, hogy a DÉLÉP kivezé-
nyelte hivatalnokait az 
építkezésekre . . . Mérnök, 
technikus, normás, könyvelő 
most ajtót illeszt, a bérszám-
fejtő takarít. Az üzenet után 
nem sokkal már panaszos le-
vél is érkezett, amiatt, hogy 
„elvették a szabad szomba-
tot", s különben micsoda do-
log olyanokkal söpörtetni, 
akiket osztani, szorozni vet-
tek fel? 

ín 
A lakonikus rövidségű hír, 

annyira groteszknek tűnt, 
hogy nem tudtam hinni ne-
ki, mígnem a valóságról 
meggyőződtem. íme a tény: 
a DÉLÉP 362 1000/1972. szá-
mú igazgatói utasításában 
„felkérte" alkalmazottait, 
hogy az eredetileg kiszabott 
feladatok elvégzése mellett 
vállaljanak munkaidőben fi-
zikai munkát a tar jáni la-
kásépítkezéseken. 

S amit papíron ilyen tö-
mörséggel megfogalmaztak, 
az a gyakorlatban késedelem 
nélkül valóra vált. A DÉL-
ÉP-nél e sorok írásáig 50—60 
alkalmazott dolgozott rendes 
munkaidejében, eredeti be-
osztása helyett a Tarján, il-
letve Für j utcai lakásépítke-
zéseken. Hogy mit, ezt már 
egyszer ide leírtuk. Közülük 
vannak, akik (ismerve a 
DÉLÉP helyzetét) utolsó 
szükséges kísérletnek értéke-
lik, vannak, akik hiábavaló 
erőlködésnek, mások tör-
vénytelenségnek. Egy biztos, 
osztatlan lelkesedést nem 
váltott ki sem a „fizikai 
munkások", sem pedig a vél 
lalati központban. 

ÉP vezetősége látva ezt, 
mindent megpróbál: szövet-
kezetektől, más üzemektől 
toborzott brigádokat, illetve 
bízott meg alvállalkozóként. 
Mivel a komplex termelés-
szervezési feladatok jelentős 
részét nem sikerült végre-
hajtani, a munkaverseny 
nem érte el a megfelelő 
színvonalat, a termelékeny-
ség nem emelkedett a kívánt 
mértékben, a lakásépítkezés 
továbbra is lassan megy. 
Megállapítható — mondta az 
igazgató —, hogy az orszá-
gos átlagnál magasabb élő-
munka ráfordítással — mint-
egy 300 órával — dolgozik a 
DÉLÉP. A vállalatnak nem 
sikerült megoldani az égető 
létszám hiányát sem, s ezért 
folyamodott a rendkívüli in-
tézkedéshez. 

Az év nyolcadik-kilence-
dik hónapjában született el-
határozást megértjük. Meg-
próbálják megmenteni, mi 
menthető. Az előzm k 
tudatában azonban aligha 
fogadhatjuk el; nem, mert ha-
tékonysága, a tőle várható 
eredmény enyhén szólva 
kétséges. Belőle világosan 
látszik ugyan a vállalatveze-
tők felelősségérzete, de az is, 
hogy az év első nyolc hónap-
jában — tehát nagyobbik fe-
lében — kellett volna éssze-
rű. ökonomikus megoldást 
keresni és alkalmazni. Mert 
maguk a hivatalnokból hir-
telenjében átvedlett rendkí-
vüli munkások mondják el 
— s ez köztudott a vállalat-
nál —, azért kell most kap-
kodni, mert Tarjánban a 
szervezetlenség, s mondjuk 
ki kereken, a lógás miatt 

lassúbb a munka. Az anyag-
hiánytól kezdve az érdekelt-
ségi rendszerig, szinte min-
denhol találhatunk kivetni-
valót. A tarjániak sokszor 
látják felháborodottan az 
építősok pazarló „anyaggaz-
dálkodását", italozását, sétál-
gatásait. Ezt most már a kö-
vetkezmények igazolják, s 
azt is, hogy a vállalatnak 
nem sikerült megtalálnia a 
megfelelő ellenszert. 

U.T 
Bár a lényeghez nem tar-

tozik, érdemes néhány szót 
ejteni a „felkérés" médiáról. 
Igaz, az utasítással egyetértett 
a vállalati pártbizottság, a 
szakszervezeti bizottság, s az 
összehívott osztályvezetői ér-
tekezlet. Ott megbeszélték. A 
dolgozók, az érintettek leg-
szélesebb táborát azonban 
már nem vonták bele ennyi-
re a dologba. Az egyik pa-
nasz szerint: az osztályveze-
tő beosztottjainak megkér-
dezése nélkül nevükben vál-
lalkozott a rendkívüli mun-
kára. Ez pedig így helytelen. 
Ha önkéntességre apellálunk, 
tartsuk tiszteletben az ön-
kéntesség szabályait. Talán 
jobb lelt volna az ilyen 
horderejű kérdésben, mond-
juk rendkívüli vállalati ta-
nácskozást összehívni, ahol 
valóban megkérik a dolgozó-
kat. Elvégre a segítség nem 
az igazgatónak kell, hanem 
a DÉLÉP-nek. Hiszen a vál-
lalat a munkásoké, hivatal-
nokoké, sorsa az ő sorsuk. 

Matkó István 

ra 

Előbb azt nézztii mi-
ért. Rögtön le kell znl, 
hogy az intézkedés — akár 
felkérésnek, akár másnak te-
kintjük — nem törvénysér-
tő. legfeljebb a törvényesség 
határát súrolja. S azzal is 
egyet érthetünk, hogy az 
ilyen utolsó szalmaszálba 
való kapaszkodás általában 
nem tölti el örömmel az em-
bereket. Megkérdeztük Sípos 
Mihályt, a DÉLÉP igazgató-
ját, vajon miért volt erre 
szükség? 

Mint mondotta, a rendkí-
vüli intézkedést a lakását-
adási terv és a kormány ál-
tál kiemelt feladatok teljesí-
tése érdekében hozták. A 
DÉLÉP tavaly a tervezett-
nél kevesebb lakást, készí-
tett, s az idén szerették vol-
na a hiányt megszüntetni. 
Sajnos, nem sikerült ez, sőt 
az elmaradás tovább nőtt, a 
statisztikák azt mutatják, 
hogy körülbelül 500 lakással 
kevesebb készült volna el 
1972 végéig, ha az eredeti 
ütemben haladnak. A DÉL-

Közel 150 ezer 

kilométer víziút 
Több mint ezer kilométer 

hosszan húzódik a Volga 
egyik mellékfolyójának, a 
Kámának hajózható szaka-
sza. Különböző terhekel jut-
tathatnak el a folyón a Szov-
jetunió európai részének 
bármelyik tengerére. Uráli 
fa, műtrágya, építőanyag, pa-
pír, hengerelt áru, gépipari 
termékek, olaj stb. indul út-
nak innen távoli tájakra, míg a 
Szovjetunió különböző vidé-
keiről szén, búza, személy-
gépkocsi, erdőipari gépek és 
különböző közszükségleti 
cikkek érkeznek ide. A fo-
lyón kényelmes utasszállító 
hajó és gyors szárnyasha-
jók bonyolítják le az utas-
forgalmat. 

Idén a hajózási idény kez-
dete óta a Kámán több mint 

10 millió tonna árut szál-
lítottak. E mennyiség felét a 
tutajokon és hajókon továb-
bított fa képezi. A terv sze-
rint 1975-ben a Káma folyón 
27 millió 950 ezer tonna te-
herárút szállítanak. 

A Szovjetunió egységes 
szállítási rendszerében a vízi 
szállítóeszközöknek vezető 
szerepe van. Az ország belső 
víziútjai a világon egyedül-
álló hosszúságúak, összesen 
145 ezer kilométert tesznek 
kt. 

A szovjet állam komoly 
anyagi eszközöket fordít a 
vízi szállítás fejlesztésére, 
1971—1975 között 1,9 milliárd 
rubelt költenek e célra, ami 
15 százalékkal lesz több, 
mint az előző ötéves terv-
ben. 

BERCZELI A. KÁROLY 
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— Neköm nincs beszélni valóm veled. A Ve-
ron gyüjjön haza, mert itt a helye! — válaszolt 
Tandari Sándor, aki így külsőleg valóban meg-
tévesztősn rokonszenvesnek és jóvágású, csi-
nos embernek látszott. Kis bajuszkája fölfelé 
ágaskodott, s meglehetősen szabályos, már-már 
jellegtelenül arányos arca semmit sem sejtetett 
vad természetéből, talán csak a szája kissé ra-
gadozó formája, húsos ajka. s erős lapátfogai 
utaltak nyers, durva indulataira. De bizonyos, 
hogy az összbenyomás kedvező volt, egészsé-
ges, izmos, kimondottan jóképű parasztfiú volt 
ez a Sándor, nem csoda, hogy Veron, aki val-
lásos ahítatával minduntalan elaltatta, elrin-
gatta vágyait, rögtön tüzet fogott iránta, mert 
áradt belőle a kan erő. de úgy, hogy első kö-
zeledésével már fölkorbácsolta a rózsafüzéres 
szűz érzékeit, s majd elepedt utána, mí" »•>• 
küvő főj nem szabadította. Sándoron múlt, hogy 
a rwgy szerelem már a nászéjszakán ''.-UV > 
sérülést szenvedett. 

— Veron otthon van. 6 haza Jött — fokozta 
hangja erejét Gábor. Ide nem teszi be többé a 
lábát, erről te szépen gondoskodtál. 

— Engöm te ne oktass, mert mögjárod ve-
lem te is — hősködött tovább Sándor. 

— Mondtam már. hogy nem osztozkodni jöt-
tem, hanem hogy Veron néhány halmiját ha-
zavigyem. 

Tandari Sándor tajtékozva kacagott föl. 
— Azt próbáld mög! Innét ugyan egy tűt se 

viszöl el, mert kettéshasítalak. Mit gondolsz, 
mert te tanultál, neköm parancsolhatsz? 

Gábor már nagyon erőltette nyugalmát, de 
még mindig békés hangnemben folytatta: 

— Nézd. Sándor, ez a házasság nem sikerült, 
mindegy, hogy miért. Ezt a törvény fel fogia 
bontani. Erről én kezeskedem. Mégpedig a te 
hibádból. Nincs értelme hogy pörösködjünk, 
meg életre szóló gyűlölséget tápláljunk egymás 
iránt. Te menj a magad útján. Veron otthon 
marad. Gyerek nincs, hála Istennek . . . 

— Kurvának nem is lőhet — ordította Tan-
dari Sándor. 

Gábor ökle ebben a pillanatban megfeszült, 
s teljes ereiével úgy vágott a másik arcába, 
hogy ajka fölhasadt, s kiserkedt a vére. 

De Tandari csak egy pillanatra szédült meg 
az ütés erejétől, mert villámgyorsan kirántotta 
a kést a csizmája száréból, s ha Matyi, aki erre 
már eleve fölkészült, nem csap a kar jára ha-
talmasat az ostor nyelével, akkor Gábort vég-
zetesen megsebezhette volna. De Matyi most 
már nem hagyta magához térni Sándort, mert 
elkapta a karját, hátracsavarta, s bal kezével 
meg addig pofozta, amíe össze nem csuklót*, 
De Sándor ott se nyughatott, mert alighoev 
Matyi otthagyta a földön, s kicsit a lábával is 
megtaszította, már pattant is föl, s éktelen ká-
romkodással ugrott neki ú j ra Gábornak, de már 
kés nélkül, mert. Kinizsi azt messze elhajította 
az udvarban. 

— Te rohadt kurafi — üvöltött Tandari —, 

ide merőd tolni a pofádat? Kurva az anyád is, 
apád mög heptikás! 

Gábor, aki mindvégig Igyekezett mérsékelni 
magát, ettől a szitkozódástól, mely egész csa-
ládját beszennyezte, elvesztette önuralmát, Kü-
lönösen a „vadrác" ütötte szíven. 

— Ezt mered nekem mondani? Engem ráco-
zol, te, pokolfajzat? No, majd beverem én a 
szádat, de kiköpöd az összes fogaidat. 

Erre először teljes erejével belerúgott a tér-
débe, s mikor az odakapott önkénytelenül, 
rávetette magát, lerántotta a földre, s öklével 
úgy verte a fejét meg a száját, hogy már min-
denütt patakzott belőle a vér. 

— Hagyd, Gábor, ezt a barmot. Majd én el-
intézöm! 

Ezzel fölrántotta Sándort a földről, mint egv 
élettelen csomagot, odanyomta a diófához, ki-
húzta zsebéből az előre elkészített madzagot, s 
úgy odakötözte a fa törzséhez a még mindig fi-
cánkoló, vergődő, átkozódó embert, hogy moc-
cani is alig tudott. Csak a fejét forgathatta, 
amíg erőlködött, hogy szabaduljon, s közben 
köpködte a vért s a gyalázkodó szavakat. Ma-
tyi enyhén vakszemen vágta, ettől egy kicsit 

' megszédülhetett, mert hirtelen elhallgatott. 
— Te, semmiembör. Idehallgass, ha nem du-

gult be egészen a füled — förmedt rá Matyi. 
— A holmit elvisszük, addig te itt maradsz, de 
még továhb is. Maid löszöd valaki Artán arra 
vlgvázz. hogy valabogv a FölsőVárósbn ne té-
vedj, mert mink ott sokan vagyunk, több szá-
zan. Hogy ki vág úgy tarkón, hogv kiadod a 
párádat, te dis/nó. azt senki se fogia tudni, 
még Ráday geróf se, ha vissza találna gyünni. 

(Folytatjuk.) 


